



COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

COPIA ALBO DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N. 156 del 28-10-2025

Rif. Proposta N. 162 del 20-10-2025

Immediatamente esecutiva (S)

<i>Oggetto:</i>	MODIFICA ATTO G.M. N. 126 DEL 04.09.2025 - DESTINAZIONE PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI AL NUOVO CODICE DELLA STRADA - ART. 208 C.D.S. - ANNO 2025 - CREAZIONE NUOVO CAPITOLO.
-----------------	---

L'anno duemilaventicinque il giorno ventotto del mese di ottobre alle ore 13:00 e seguenti, nella Casa Comunale e nella consueta Sala delle adunanze, in seguito ad invito di Convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei signori:

SIVIGLIA GIUSEPPE	SINDACO	Presente
CANEPA NICOLO' GIUSEPPE	ASSESSORE	Presente
LO BIANCO MARIANO	ASSESSORE	Presente
MARINO DOROTEA	VICE SINDACO	Presente
MICCICHE' DARIO	ASSESSORE	Presente
TOCCO ANTONINO	ASSESSORE	Presente

Presiede il SINDACO, GIUSEPPE SIVIGLIA.

Partecipa, il SEGRETARIO COMUNALE Dr. Alberto Alfano.

IL SINDACO, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE STAFF DI POLIZIA MUN.LE VITO ALES PROPONE IL SEGUENTE ATTO AVENTE PER OGGETTO:

MODIFICA ATTO G.M. N.126 DEL 04.09.2025 -Destinazione proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al nuovo codice della strada –art- 208 c.d.s. – anno 2025.

PRECISATO di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

CONDIDERATO che il Documento Unico di Programmazione del triennio 2025/27 veniva approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 26 nella seduta del 05/05/2025;

CONDIDERATO che il bilancio triennale 2025/27 veniva approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 27 nella seduta del 05/05/2025;

CONSIDERATO che nella seduta del 11/08/2025 il Consiglio Comunale con atto n. 65 approvava l’ assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2025 ai sensi degli artt. 175 , comma ,8 e 193 D.gls. n. 267/2000;

CONSIDERATO che il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2025 veniva approvato con atto G.M. n. 129 del 10/09/2025;

CONSIDERATO che con atto G.M. n. 138 del 25/09/2025 si procedeva alla variazione del PEG per istituzione capitoli il Settore Staff di Polizia Municipale e relative variazioni.

PREMESSI i seguenti atti della Giunta Com.le:

n. 43 del 08.04.2025, avente per Oggetto: “Destinazione proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al nuovo Codice della Strada –Art 208 Codice della Strada anno 2025;

n. 126 del 04.09.2025, avente per Oggetto: Modifica atto G.M. n. 43 del 08.04.2025 – Destinazione proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al Nuovo Codice della Strada – art 208 C.d.S. anno 2025;

n. 138 del 25.09.2025 avente per Oggetto: “ Variazione al P.E.G. 2025/2027 per l’anno di competenza 2025 ai sensi dell’art. 175, comma 2 del D.Lgs n. 267/2000 – Settore Staff Polizia Municipale;

CONSIDERATA la necessità di variare alcuni importi di spesa di alcuni Capitoli sempre all’interno delle medesime misure di ripartizione dell’art. 208 c 4 lettera a,b, e c del CDS poiche i fondi sono insufficienti;

CONSIDERATO che si ritiene necessario procedere a parziale modica dell’atto G.M. n.126 del 04/09/2025 nel seguente modo:

2 Finanziamento fornitura mezzi tecnici e attrezzature – Potenziamento attività di controllo della viabilità e della sicurezza pubblica (art. 208 c. 4 lett. b) – 25% pari a € 165.600,00:

- Contratti fornitura d’opera A. Sosta – Cap.PEG 7848 € €37.000,00 – 1.200,00 = 35.800,00
- Istituzione Capitolo “Rimborso spese per atti notificati da messi di altri Comuni” + € 1.200,00

3 Finanziamento miglioramento circolazione stradale – Sicurezza urbana (art. 208 c. 4 lett c) – 50% pari a € 331.200,100

- Gestione procedure connesse alle violazioni del CDS mediante sistemi informatici dell’art. 142, 80 e 193 (pag.to dopo incasso) Cap. PEG 8000 € 100.000,00 + € 60.000,00= € 160.000,00
- Manutenzione ordinaria strade Cap PEG 22020 € 115.840,00 - € 60.000,00 = € 55.840,00

CONSIDERATO che tale modifica rispetta le misure delle percentuali di cui all’ art. 208 c. 4 lettera a, b e c del CdS;

CONSIDERATO che l'art. 393 del D.P.R. 16 Dicembre 1992, n. 495 di approvazione del Codice della Strada, impone ai Comuni di iscrivere nel proprio bilancio annuale apposita risorsa di entrata ed interventi di uscita dei proventi ad essi spettanti a norma dell'art. 208 del C.d.S.;

CONSIDERATO altresì, che il comma 4 dell'art. 40 della Legge 29 Luglio 2010, n. 120 sulla sicurezza stradale, ha introdotto il principio che la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie deve essere determinata dalle Amministrazioni a consuntivo, attribuendo carattere di priorità ai programmi di spesa già avviati o pianificati;

VISTO il D. L.vo 30.04.1992 N° 285 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.R. 16.12.1992 N° 495 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D. L.vo 25.02.1995 N° 77;

VISTO l' O.R.EE.LL.,

PROPONE

A parziale modifica dell'Atto G.M. n. 126 del 04/09/2025,

- Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente proposta;
- Di stabilire che i proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al Codice della Strada, di cui ai commi 4 e 5 dell'art. 208 del CDS, accertati in parte per competenza ed in parte per cassa, come specificato nelle premesse e secondo le indicazioni della ragioneria, saranno stanziati nel bilancio di previsione 2025 e saranno destinati nella quota pari all'equivalente 50%, quale somma a destinazione vincolata, ed alla quota relativa all'avanzo di Amministrazione applicato, per un importo complessivo pari a € 662.400,00 per le finalità previste nel medesimo comma 4 e secondo le seguenti misure:

1. Finanziamento acquisto e manutenzione della segnaletica stradale, dei mezzi tecnici a difesa e per la sicurezza degli utenti deboli e videosorveglianza (art. 208 c. 4 lett. a) – 25% pari a € 165.600,00:

- Segnaletica orizzontale e verticale, barriere di protezione e/o separazione - acquisto, installazione e manutenzione – Cap. 54040 - € 35.000,00;
- Gestione Uffici Polizia Municipale – Cap. 7841 - € 15.000,00;
- Acquisto mezzi tecnici di P.M. – Cap. 50440 - € 36.000,00;
- Acquisto autoveicoli per P.M. – Cap. 50480 € 50.000,00;
- Acquisto e manutenzione telecamere per videosorveglianza – Cap. 53841 € 11.920,00
- Abbattimento barriere architettoniche a favore dei disabili – Cap. 53820 - € 17.680,00;

2. Finanziamento fornitura mezzi tecnici e attrezzature – Potenziamento attività di controllo della viabilità e della sicurezza pubblica (art. 208 c. 4 lett. b) – 25% pari a € 165.600,00:

- Progettualità Polizia Municipale – Cap. 7482 € 24.187,45;
- Oneri per progettualità P.M. – Cap. 7404 € 5.756,61;
- Irap per progettualità P.M. – Cap. 8286 € 2.055,94;
- Acquisto vestiario per la Polizia Municipale – Cap. 7629 € 15.000,00;
- **Contratti fornitura d'opera Ausiliari della Sosta – Cap. 7848 € 35.800,00;**
- Attività di Educazione Stradale – Cap. 7900 € 29.600,00;
- Rimborso verbali pagati erroneamente – Cap. 8100 € 4.000,00;
- Convenzione con Associazioni di Prot. Civile – Cap. 26640 € 10.000,00;
- Ricovero e mantenimento cani – lotta al randagismo – Cap. 7906 € 30.000,00;
- Servizio visure targhe – Cap. 7630 € 5.000,00
- Contributi in favore ad Associazioni Cap. 7926 € 3.000,00

- **ISTITUZIONE Capitolo “Rimborso spese per atti notificati da messi di altri Comuni” € 1.200,00**

- 3. Finanziamento miglioramento circolazione stradale – Sicurezza urbana (art. 208 c. 4 lett. c) – 50% pari a € 331.200,00:**
 - Noleggio apparecchiature rilevamento violazioni C.d.S. – Cap. 8060 € **15.500,00**;
 - Manutenzione ordinaria strade – Cap. 22020 € **55.840,00**
 - Gestione procedure connesse al controllo della circolazione stradale di cui all’art. 142, controllo revisione di cui all’art. 80 e assicurazione di cui all’art. 193 del CdS – Cap. 8000 (pagamento dopo incasso) - € **160.000,00**
 - Risanamento viabilità generale – Cap. 53840 - € **92.860,00**
 - Manutenzione telecamere per videosorveglianza – Cap. 22021 € **7.000,00**

PROPONE altresì

- di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore AA.GG., per quanto di specifica competenza;
- di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Tecnico e Lavori Pubblici per quanto di specifica competenza;
- di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario e Tributi per quanto di competenza;
- Di dichiarare il presente atto, con votazione unanime e separata, immediatamente eseguibile.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE STAFF P.M.
F.to Isp. Capo Vito Ales

OGGETTO: ADESIONE ALL'ASMEL - ASSOCIAZIONE PER LA SUSSIDIARIETA' E LA MODERNIZZAZIONE DEGLI ENTI LOCALI.

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49, DELL'ART. 147 COMMA 1 E DELL'ART. 147 BIS DEL D. LEG.VO. 267/2000, COME MODIFICATO DAL D.L. 174/2012, E SUCCESSIVE MODIFICHE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI.

IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA, HA ESPRESSO PARERE FAVOREVOLE

**IL RESPONSABILE DEL SETTORE
AFFARI GENERALI
F.TO ENZA MANISCALCO**

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

X IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE, HA ESPRESSO PARERE FAVOREVOLE

OVVERO

- **IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE, HA ESPRESSO PARERE NON FAVOREVOLE PER LE SEGUENTI MOTIVAZIONI:**

OVVER

- **IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE, DICHIARA CHE IL PARERE NON È DOVUTO IN QUANTO IL PRESENTE ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRECTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA E/O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE.**

**IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO E TRIBUTI
F.TO MARIA ROSA NAPOLI**

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta;

DELIBERA

- **di approvare** la superiore proposta di delibera.

Il presente atto, stante l'urgenza di provvedere, viene dichiarato dalla Giunta, con separata votazione unanime espressa favorevolmente per alzata di mano, **Immediatamente Esecutivo** a tutti i sensi di legge.

Letto approvato e sottoscritto

L'ASSESSORE ANZIANO

IL SINDACO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO CANEPA NICOLO' G.

F.TO GIUSEPPE SIVIGLIA

F.TO DR. ALBERTO ALFANO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo Comunale, che la presente deliberazione:

- E' stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal _____ al _____ ai sensi dell'art. 11, comma 1, della L.R. n. 44/1991, così come modificato dall'art. 127, comma 21 della L.R. n. 17/2004;

- E' stata ripubblicata a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal _____ al _____, ai sensi dell'art. 11, comma 1, della L.R. n. 44/1991, così come modificato dall'art. 127, comma 21 della L.R. n. 17/2004;

Li, _____

IL MESSO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. ALBERTO ALFANO

Il sottoscritto Segretario Comunale,

ATTESTA

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28.10.2025

[] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell'art.12, comma 2, L.R.44/91;

[X] perché dichiarata Immediatamente Esecutiva, ai sensi dell'art.12, comma 2, L.R.44/91;

[] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della ripubblicazione, ai sensi dell'art.12, comma 2, L.R.44/91;

Li, 28.10.2025

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DR. ALBERTO ALFANO

Copia conforme all'originale, per pubblicazione Albo.

Li, _____

29 OTT. 2025

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. ALBERTO ALFANO

